
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НОВОСТЕПНОВСКАЯ  ШКОЛА»  ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

(МОУ «НОВОСТЕПНОВСКАЯ ШКОЛА») 

 

П Р И К А З 
 

25.08.2025                                                                                                   №234/01-09 

 
                  О мерах по профилактике и предупреждению 

                  суицидов среди учащихся  

 

На основании приказа управления образования, молодежи и спорта администрации 

Джанкойского района «О мерах по профилактике и предупреждению суицидов среди 

учащихся общеобразовательных учреждений Джанкойского района» от 15.08.2025г. № 

327/01-03 с целью принятия дополнительных мер по предупреждению случаев суицида 

среди учащихся, выработки неотложных  мер по их преодолению 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1.Заместителю директора по воспитательной работе Леваньковой М.А.: 

1.1.При планировании работы по профилактике и предупреждению суицидов среди 

учащихся  неукоснительно соблюдать  приказ Министерства образования, молодежи и 

спорта Республики Крым от 17.01.2017 №35 «О мерах по профилактике и предупреждению 

суицидов среди обучающихся образовательных учреждений», Порядок осуществления 

межведомственного оперативного информирования о суицидальных случаях среди 

несовершеннолетних в Республике Крым, утвержденного постановлением Республиканской 

комиссии от 20.09.2016 № 5/1. 

1.2.Организовать работу по привлечению школьного психолога при согласии родителей для 

участия в школьном  совете профилактики. 

1.3.Обеспечить разработку индивидуальных программ для учащихся с признаками скрытого 
неблагополучия. Предоставить списки данных несовершеннолетних в МО ПДН МВД России 

«Джанкойский» и управление образования, молодежи  и спорта администрации 

Джанкойского района для организации и выработке единого подхода по устранению к 

учащимся данной категории, педагогического контроля, наблюдения в период всего 

учебного года. 

По мере выявления 

2. Педагогу-психологу Черевушко О.А.: 

2.1.Активизировать работу по  раннему выявлению группы риска по суицидальному 

поведению у подростков. 

2.2.Организовать индивидуальную работу с обучающимися, имеющими высокий уровень 

агрессивности, враждебности, суицидальных намерений, с учащимися, попавшими в 

трудную жизненную ситуацию. 

Постоянно  

2.3.Обеспечить постоянное обновление на стендах информации о том, где можно 

получить психологическую поддержку и медицинскую помощь : служба экстренной 

психологической помощи-«Телефон доверия» 

Постоянно  

2.4. Обеспечить  проведение  коррекционно-развивающих индивидуальных и групповых 

занятий с учащимися «группы риска», с признаками аддитивного и девиантного 

поведения: «ЗОЖ», «Я управляю своими эмоциями», «Равный равному», «Видеть , 

слышать, понимать» и  т.д., тренингов групповой сплоченности в классных коллективах и 

по профилактике суицидального поведения «Мои жизненные ценности», «Учимся ценить 

жизнь», «Жизнь прекрасна», «Профилактика конфликтности в подростковой среде» и т.д. 

Постоянно  



2.5.Проводить беседы с классными руководителями «О мерах профилактики суицида 

среди детей и подростков», «Роль педагога в профилактике суицидального поведения 

среди детей и подростков», оказывать методическую помощь. 

Постоянно  

2.6.Провести  работу по выявлению  и составить списки несовершеннолетних с 

признаками скрытого неблагополучия. 

Сентябрь, 2025 

 

2.7.Обеспечить проведение психологического обследования с учащимися 8-9,11 классов по 

выявлению их уровня общения, круга интересов и склонности к суицидальным проявлениям. 

Довести  результаты психологического обследования до сведения родителей (законных 

представителей) с обеспечением конфиденциальности полученных сведений. 

2.8.Рекомендовать родителям (законным представителям) направление несовершеннолетних 

с высоким уровнем депрессии или совершившим суицидальную попытку к психиатру для 

дальнейшей работы с несовершеннолетним. 

 

3. Классным руководителям 1-9,11 классов: 

3.1. вынести вопросы предупреждения суицидальных форм и поведения 

несовершеннолетних с привлечением представителей  территориальных органов МВД 

России, прокуратуры, Главного следственного управления Следственного комитета 

Российской Федерации по Республике Крым на родительские собрания 

в течение учебного года 

3.2. спланировать и проводить классные часы и беседы по профилактике суицида среди 

обучающихся 

в течение учебного года 

 

 

4. Руководителям кружков  Сторожук В.И. , Черевушко О.А.,Тарнавской Ю.В., 

Мельниченко В.В. 

4.1.Обеспечить 100% занятость несовершеннолетних дополнительным образованием. 

Особое внимание уделить обучающимся, состоящим на ВШУ. 

 

5. Учителю информатики Вербицкому В.В.: 

5.1. Совместно с педагогом-психологом Черевушко О.А.. и классными руководителями 1-

9,11 классов проводить мониторинг сети «Интернет» на предмет выявления информации, 

побуждающей детей к совершению действий, представляющей угрозу их жизни и здоровью 

Постоянно 

5.2. Разместить данный приказ на сайте школы. 

 

6.Контроль  исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Леванькову М.А. 

 

 

Директор  

МОУ «Новостепновская школа»                              И.А.Леваньков 

 

 


